
 
 
 
 
 
 

DECRETO 015/19 
 
 
VISTO 

La Ordenanza 2929/18 de aprobación del Presupuesto de Gastos y Cálculo 
de Recursos para el año 2019; 
 
Y CONSIDERANDO   
 
          Que en oportunidad de realizar el presupuesto para el año 2019 se 
previeron saldos para partidas de Deuda de Ejercicios relacionados con cada una 
de las dependencias municipales a efectos de computar el traspaso de los 
residuos pasivos existentes al cierre del año anterior; 
 
         Que por razones lógicas, las asignaciones de saldos a cada una de las 
aproximadamente 50 cuentas presupuestarias relacionadas con estos conceptos 
reflejaron al cierre del ejercicio composiciones de saldo, con diferencias en más o 
en menos según el caso, respecto de las previstas en el mes de septiembre de 
2018, fecha en la que se inició la elaboración del Presupuesto de Egresos para el 
año 2018; 
 
        Que en virtud de lo expuesto, resulta necesario ajustar las partidas de Deuda 
de Ejercicios anteriores de la mayoría de las Secretarías y áreas del municipio, 
incluyendo el Concejo Deliberante y el Tribunal de Cuentas de modo tal de 
posibilitar la transferencia de los saldos reales remantes del período 2018 al nuevo 
ejercicio. 
 
        Que asimismo resulta necesario trasladar al presente ejercicio el pasivo 
remanente correspondiente a los módulos de PAICOR liquidados con Orden de 
Pago en el mes de diciembre de 2018 que, si buen fueron objeto de un ajuste 
presupuestario para dicho ejercicio según el Decreto 339/18 de fecha 19 de 
diciembre de 2018, por razones de procedimiento administrativo y control en el 
ámbito del Tribunal de Cuentas quedaron pendientes de pago en dicho período 
correspondiendo desembolsar en el presente ejercicio con los fondos remanentes 
en la respectiva cuenta bancaria oportunamente percibidos para estos conceptos. 
 
        Que por ello en virtud de las facultades conferidas por el artículo 12° de la 
Ordenanza de aprobación del presupuesto N° 2929/18, el Intendente Municipal de 
Capilla del Monte: 
 

D E C R E T A 
 

 
Artículo  1°.-:  AJUSTASE el Presupuesto de Gastos y Cálculo de Recursos 
vigente para el año 2019 de la Administración Central de la Municipalidad de 
Capilla del Monte (Ordenanza   2929/18), según el siguiente detalle: 
 
INGRESOS

Cuenta

Presupuesto 

Actual Incremento Disminucion

Presupuesto 

Ajustado

2 3 1 Excedentes Líquidos PAICOR 1.101.841,00    900.000,00     2.001.841,00      

EGRESOS

7 1 3 3 Desarrollo Social Deuda Ejercicios anteriores 156.023,77       900.000,00     1.056.023,77      

 
 
 
Artículo 2°.-: COMPENSANSE las partidas del presupuesto de gastos y cálculo 
de recursos vigente para el corriente año, según el siguiente detalle: 



 
 
 

Presupuesto 

Actual Incremento Disminucion

Presupuesto 

Ajustado

15 1 1 3 Hospital Municipal Deuda Ejercicios anteriores 813.769,72          562.000,00     1.375.769,72      

2 1 1 3 Gobierno Deuda Ejercicios anteriores 607.100,49          150.000 457.100,49        

3 1 1 3 Economía y Finanzas Deuda Ejercicios anteriores 503.879,31          150.000 353.879,31        

4 1 1 3 Obras Públicas Deuda Ejercicios anteriores 1.742.610,17       200.000 1.542.610,17      

6 1 1 3 Turismo Deuda Ejercicios anteriores 356.628,09          62.000 294.628,09        

20 1 1 3 Deportes Deuda Ejercicios anteriores 74.721,59            32.000,00       106.721,59        

21 1 1 3 Juzgado Adm. De Faltas Deuda Ejercicios anteriores 174.170,50          61.000,00       235.170,50        

23 1 1 3 Ambiente Deuda Ejercicios anteriores 178.819,26          55.000,00       233.819,26        

2 1 2 3 Gobierno Deuda Ejercicios anteriores 148.987,32          25.000,00       173.987,32        

3 1 2 3 Economía y Finanzas Deuda Ejercicios anteriores -                      80.000,00       80.000,00          

4 1 2 3 Obras Públicas Deuda Ejercicios anteriores 273.630,15          230.000,00     503.630,15        

6 1 2 3 Turismo Deuda Ejercicios anteriores 3.856,11             2.500,00         6.356,11            

7 1 2 3 Desarrollo Social Deuda Ejercicios anteriores 2.283,26             10.000,00       12.283,26          

8 1 2 3 Cultura Deuda Ejercicios anteriores 6.393,41             22.000,00       28.393,41          

9 1 2 3 CCI Eva Perón Deuda Ejercicios anteriores 3.251,51             100.000,00     103.251,51        

10 1 2 3 Comedor Ancianos J. Peron Deuda Ejercicios anteriores 133.624,32          10.000,00       143.624,32        

13 1 2 3 Concejo Deliberante Deuda Ejercicios anteriores -                      1.635,00         1.635,00            

15 1 2 3 Hospital Municipal Deuda Ejercicios anteriores 144.976,56          560.000,00     704.976,56        

16 1 2 3 Camping Municipal Deuda Ejercicios anteriores 289.736,62          250.000,00           39.736,62          

23 1 2 3 Ambiente Deuda Ejercicios anteriores 301.327,20          260.000,00           41.327,20          

1 1 3 3 Intendencia Deuda Ejercicios anteriores 550.026,35          254.239,00           295.787,35        

2 1 3 3 Gobierno Deuda Ejercicios anteriores 340.149,42          65.000,00       405.149,42        

3 1 3 3 Economía y Finanzas Deuda Ejercicios anteriores 178.984,40          190.000,00     368.984,40        

4 1 3 3 Obras Públicas Deuda Ejercicios anteriores 141.065,66          460.000,00     601.065,66        

5 1 3 3 Planeamiento Deuda Ejercicios anteriores 8.637,86             140.000,00     148.637,86        

6 1 3 3 Turismo Deuda Ejercicios anteriores 1.044.714,90       445.500,00           599.214,90        

8 1 3 3 Cultura Deuda Ejercicios anteriores 52.343,97            200.000,00     252.343,97        

10 1 3 3 Comedor Ancianos J. Peron Deuda Ejercicios anteriores 2.126,66             19.000,00       21.126,66          

13 1 3 3 Concejo Deliberante Deuda Ejercicios anteriores -                      255.000,00     255.000,00        

14 1 3 3 Tribunal de Cuentas Deuda Ejercicios anteriores -                      65.000,00       65.000,00          

15 1 3 3 Hospital Municipal Deuda Ejercicios anteriores 1.213.541,44       620.000,00     1.833.541,44      

20 1 3 3 Deportes Deuda Ejercicios anteriores 773,33                60.000,00       60.773,33          

23 1 3 3 Ambiente Deuda Ejercicios anteriores 40.915,82            134.000,00     174.915,82        

4 2 11 3 Obras Públicas Deuda Ejercicios anteriores -                      240.000,00     240.000,00        

4 2 7 3 Obras Públicas Deuda Ejercicios anteriores 945,00                275.000,00     275.945,00        

4 2 11 3 Obras Públicas Deuda Ejercicios anteriores -                      165.000,00     165.000,00        

15 2 7 3 Hospital Municipal Deuda Ejercicios anteriores -                      7.275,27         7.275,27            

15 3 15 106 Hospital Municipal Refuerzo de Partidas 3.000.000,00       1.187.275,27        1.812.724,73      

13 1 3 24 Concejo Deliberante Honorarios de Terceros 698.835,06          256.635,00           442.200,06        

14 3 15 106 Tribunal de Cuentas Refuerzo de Partidas 200.000,00          65.000,00             135.000,00        

4 3 15 106 Obras Públicas Refuerzo de Partidas 2.500.000,00       1.370.000,00        1.130.000,00      

20 1 2 3 Deportes Deuda Ejercicios anteriores -                      4.239,00         4.239,00            

TOTAL 15.732.825,46     4.650.649,27   4.650.649,27        15.732.825,46    

CUENTAS

 
 
Artículo 3°.-: Con la presente Rectificación, el Presupuesto de Gastos y Cálculo 
de Recursos de la Administración Central de la Municipalidad de Capilla del Monte 
para el ejercicio 2019 queda fijado en la suma de Pesos: Doscientos ochenta y 
tres millones novecientos treinta y nueve mil cuatrocientos sesenta y un mil con 17 
centavos - ($ 283.939.461,17).- 
 
Artículo 4°.-: COMUNIQUESE,  córrase vista al Tribunal de Cuentas, publíquese, 
dese al Registro municipal y archívese.- 
 

Capilla del Monte, Enero 11 de 2019.- 
 

 
 
FIRMADO:                 CLAUDIO J.M. MAZA                      GABRIEL BUFFONI   
                                      SEC. DE GOBIERNO        INTENDENTE MUNICIPAL  
 
 

 


